Terminus iudici praefixus ad inquirendum pro delictis currit a die commissi delicti, non a die scientiae, vt est com. opi. Cla. q. 51. vers. fed quaro. & not. quod terminus a statuto positus non potest diminui, vel prorogari, puta, si dicat statutum quod contumax ponatur in banno, in quo assignetur ei per iudicem terminus octo dierum, infra quem si non comparuerit, habeatur pro confessio, quia tunc iudex non potest neque augere, neque minuere, ita Bal. in l. iubemus. C. de iudiciis. nu. 10. & si statutum. idem.

Termino elapso ad syndicandum, etiam non absoluto officiali, non potest amplius de eo queri, & syndicari, etiam in propria patria, vt est communis opi. Cla. q. 51. ver. haec etiam. Bonacoff.

Tertius ad causam veniens in statu in quo ea reperitur audiri debet, secundum doct. in l. saepe de re iud. aff. decif. 235. Marc. Delfin. decif. 272. vbi quod tertius sciens litem seque non opponens nec appellans a sententia, praedictum saltem quo

ad possessionem sibi parat, iuxta communem per Alex. in l. a diuo pio. §. si super rebus. nu. 24. ff. de re iud. Hinc dicit abb. in c. super eo. col. vlt. de of. delega. quod si iudex tertium se malitiosè habere ad impediend. executionem cognouerit: illum audire non debet, teste ias. in l. 4. §. condemnatum. nu. 1. 1. de re iud.

Tertius veniens ad causam virtute clausulae, omnesque alios interesse putari in rescripto: tunc in eo statu admittitur in quo causa reperitur, adeo vt si publicati essent testes sibi obsequentes, teste fel. in c. veniens. de testi. in ca. exceptionem de excep. in c. super nu. 13. de re iud. Cassiad. decif. i. tit. de excep. cuius adde, quod quando tertius commissionem impetrat quod constituto de interesse: iudex ipsum admittat, tunc in eodem statu non recipitur: sed renouandus est processus, teste Cassiad. decif. 3. all. Sed an tertius veniens ad causam post terminos non ritè recteque seruatos teneatur illos iterare & repetere? & dic. quod sic, ex not. per doct. in apostill. ad Rol. decif. 2. num. 37. de rescript. Qui quidem tertius ad defensionem causae pro suo interesse ex persona rei compareri fori declinatoriam etiam post litem contestatam opponere poterit, licet talis exceptio regulariter ante litem contestatam opponi debeat, ca. inter monasterium, de re iud. ias. in l. ita demum. num. 5. C. de procur. post inno. in c. capsum sanctae crucis. de rescr. franc. niconi. alleg. 34. nu. 17.

Tertius comparens didicitis attestacionibus, non potest alios testes producere, & prima publicatio ipsi nocet, secundum communem per Burf. conf. 95. nu. 13.

Testamentum non infirmatur ex eo, quod testes sint legatarij, si solenniter sit confectum: secus si in testibus consilii, curt. iu. conf. 18. nu. 18. com. dicit.

Concor. cum l. 11. titul. 1. parte 6. & cum l. 8. titul. 5. For. II.

Item, nec probatur legatum sibi ademptum, iaso. in l. distantibus, C. de test. nu. 6. & Io. Durand. in arte testan. titu. 2. communem dicunt, & Bellon. in consil. 16. Idem concludendo, nu. 7. & dicunt com. tam istam quam praecedentem. Villalob.

Testamentum comprobatur legitime esse factum, per duos testes testamentarios, Alex. conf. 84. vol. 2. & Dur. cau. 2. nu. 6. com. dicit. idem.

Testamentum non reuocatur ex eo, quod testator coram septem testibus dicat nolle valere testamentum nisi dicat se velle mori ab intestato. Io. Durand. titul. 2. caut. 3. communem dicit.

Testamentum subuertitur filius non institutus, etiam si eis legata sit res certa. Io. Durand. in arte testan. tit. 3. cau. 1. communem dicit.

Eriam si legetur ei legitima, si non instituat. l. 4. titul. 8. parte 6. sed tamen de hoc vide quae habes in verbo, legitima.

Amplia, si instituantur filij sub conditione non potestatiua. Dur. in dicta cau. 1. num. 3. & Soc. consil. 97. volu. 3. communem dicit.

Amplia in testamento filij patre non instituto, quia non valet. Io. Durand. ibi nu. 8. com. dicit. idem.

Testamentum, in quo pater instituit filios simpliciter, non comprehendit filium, quem ignoebat habere, & est nullum. ias. in l. scuti. nu. 2. C. de testa. milit. communem dicit. idem.

Testamentum inter liberos non sustinetur ea via, quae melior de iure valere potest. Io. Dur. d. cau. 1. nu. 7. communem dicit. idem.

Testamentum matris, vel aui materni, sustinetur per clausulam codicillarem etiam si filius sit praeteritus, quia grauati censentur venientes ab intestato restituere. Io. Dur. in arte testan. tit. 3. cau. 1. §. com. dicit.

Amplia ad testamentum nullum ex quacunque causa, si in eo sit apposta clausula codicillaris venientes ab intestato, tenentur restituere haeredibus scriptis obtenta quarta trebellianica, iaso. in auth. ex causa. nu. 22. C. de lib. praeter. Durand. in arte testan. tit. 8. cau. 1. nu. 4. tit. 11. cau. 1. & Io. Nicol. in consil. 2. num. 6. de secund. nuptiis. communem dicit, quàm intelligit, Rub. conf. 125. num. 7. quando venientes ab intestato tempore testamenti tenebant primum gradum quod nota. idem.

Testamentum patris cum clausula codicillari per verbum, de praesenti valet, non comprehendit posthumum, secus tamen per verbum, valet & valet de futuro, & de praesenti. Alex. conf. 124. vol. j. com. d. reprobata opi. Bart. dicentis clausulam codicillarem per quodcunque verbum, non comprehendere posthumum. Et hanc Bart. opinionem Fran. de Aret. conf. vlr. nu. 7. com.

nu. 7. communem dicit, quos refert iaf. in auth. ex causa. n. 24. de lib. prate. Et hanc ultimam dicit magis communem. Ant. Rub. conf. 2. 2. fi. vbi dicit Barbat. & Socinum hanc dixisse communem. idem.

Testamentum est ipso iure nullum, quando erratur in persona hæredis, quam credebatur testator esse coniunctam. iaf. in 1. eam. quam. nu. 16. C. de fideic. com. dicit. idem.

Testamentum, in quo filius sub potestate est preteritus, si filius dicat nullum, rumpitur, aliis non. iaf. in l. posthumo. nu. 2. 1. C. de bo. pos. com. dic. licet ipse faciat conclusionem contrariam, dicens qd est ipso iure nullum, & in auth. ex causa. de lib. prate. nu. 8. dicit hanc suam conclusionem communem, quod sit ipso iure nullum in filio sub potestate, & in emancipato, non sit ipso iure nullum. idem.

Testamentum, in quo à patre filius familias præteritus existit, an sit ipso iure simpliciter & omnino nullum, vel ita demum, si filius velit dicere nullum. Hanc questionem ad eum controverfam esse scribit Fer. Vas. Illust. contro. lib. 3. c. 99. nu. 1. (id q; ex iaf. in l. si. nu. cum seq. de bo. pos. contra tabu.) vt sit de sum mis iuris apicibus.

Quod enim tum demum sit nullum, si id velit, tenent per multas glossas, ad eum vt in d. l. si. nu. 2. 3. eam dicit gl. esse communem, quam sequitur & firmat Ang. in l. ita tamen. §. quoties. ff. ad treb. vbi dicit veram esse non aliter atque euangelicam. eam similiter sequitur propter multos quos allegat tirac. in l. si vn quam in vers. reuertatur. nu. 13. C. de reuoc. dona.

Contrariam opinio. qd vt testamentum sit prorsus ipso iure nullum, non attendit filij declarationem, multo plures glossas tenent, quas sequitur & firmat iaf. in l. filio præterito. nu. 23. & 29. C. de contra tab. dicens communem esse tam vltimam non quam citramontanorum. Et similiter communem dixerunt Eman. à Costa, Guliel. Bened. Alex. in conf. dec. (dicens in hac re tanquam clara, non esse laborandum.) Et denique curt. iu. prout illos recenset idem Vasq. in d. c. 99. nu. j. fi. Et ibi dem concordiam quandam harum pugnantiam opinionum, ex d. curt. subiungit, quam ibi vide. I. Fich.

Licet testamentum sit nullum ex præteritione filij in potestate, tamen debentur legata. iaf. in auth. ex causa. nu. 1. de lib. prate. com. dicit, & Alex. conf. 36. nu. 8. lib. 1.

Fallit si in testamento sit clausula codicillaris, quia valebit in vim codicillorum. Alc. in l. 1. §. si quis ita. nu. 17. de ver. obl. com. dicit, quia rupto testamento ex præteritione, clausula codicillaris fortitur suum effectum integrum, magis com. dicit, Alex. conf. 37. vol. 1. nu. 3.

Amplia istam communem, & si testator ignoraret natos si bi esse nepotes. Alex. in conf. 26. num. 9. magis com. dicit, sed Apostill. in add. ad ipsum Alex. in d. conf. 26. dicit qd hodie com. opi. est in contrarium reprobata, gl. auth. ex causa. C. de lib. prate. vt per Bart. Paul. & iaf. ibi, nec etiam recipit limitationem Bart. in quantum intendebat dicere, qd hæc noua com. opi. non habet locum, quando testator diu vixerit. Et nota qd hæc noua com. opi. dicitur magis communis ab Alex. consil. 47. nu. 1. lib. 2.

Restringe istam ampliationem in legato paruo, secus tamen in magno, quia rupto testamento per natiuitatem posthumi, rumpitur legatum magnum, Alc. de præsum. re. 1. præsum. 13. in prin. com. dicit.

Amplia etiam, si præteratur posthumus, iaf. ibi nu. 2. com. m. dicit.

Amplia secundò, etiam quo ad substitutiones exemplares & pupillares. iaf. ibi nu. 10. com. dicit.

Amplia tertio, quò ad fideicommissa. num. 11. comm. dicit idem iaf.

Amplia quartò, etiam in exheredatione sine causa, vel cum causa non probata. ibid. nu. 8. com. dicit iaf.

Limita in legatis relictis ipsi filio rumpenti testamentum. idem iaf. nu. 5. com. dicit. B. Villal.

Testamentum rumpitur per ingressum religionis. Io. Dur. in arte testan. tit. 3. cau. 9. com. dicit. idem.

Testamentum si inueniatur cancellatum penes testatorem præsumitur de eius voluntate. iaf. in l. si vnus. nu. 9. C. de testa. com. dicit. idem.

Testamentum non vitiat solennitates leuis ommissa. iaf. in d. l. si vnus. nu. 4. com. dicit. idem.

Per statum potest dari testandi forma, vltra formam traditam per ius ciuile. Io. Dur. in arte testan. tit. 2. caute. 6. com. dicit. idem.

Testamentum factum secundum formam loci, in quo testamentum conficitur, attenditur, & non loci rei sitæ, & ad illa bona extenditur. iaf. in l. 1. nu. 44. C. de sacros. eccl. com. dicit, li 80

et ipse in l. si arrogator. n. 40. ff. de adoptio. dicat opinionem Petri, que huic contrariatur, communiter teneri, sed tener priam. idem.

Testamentum in certo loco conditum, an extendat se, valeatque quò ad bona vbiunque existentia, vel sita? Item cuius loci statuta vel consuetudines sint circa hoc attendenda? Questio est maximè controuersa.

Affirmatiuam huius, sublequentes doct. tenent. spec. in tit. de instru. edit. §. compendiosè. vers. quid si consuetudine. Io. And. ibidem in add. in verb. Cynus. Cynus ipse in l. cunctos populos. C. de sum. tri. & fide cath. ver. quidam moder. Gul. de Cun. in d. l. cunctos. vers. ex prædictis resultat. & vers. si est dubium, & c. Guido Sufa. in l. omnes populi. ff. de iustit. & iur. vt eum allegat Gozad. conf. 49. in prin. Io. Calderi. conf. 34. sub rubr. de testa. quibus annumerari possent Bart. ob distinctione, quam facit in d. l. j. videlicet, an verba statuti respiciunt bona, vel personas, & c. Alb. de Rosa. in d. l. 1. Bald. in repetitio. l. 1. in 30. q. vers. quinto quæritur. Sali. in eadem l. 1. vers. Si autem bona sunt immobilia, & ibidem commemorat, qd ita obtinere rit de facto concurrentibus doct. iurisconsultis tam Bononiensibus, quam Florentinis. Pet. Anch. conf. 37. vers. venio ad secundam rationem. nu. 7. Raph. Fulg. in d. l. 1. nu. 24. in fi. Lu do. Ro. conf. 39. Franc. Aret. in d. l. 1. sequens prædictam dist. Bart. Ang. Aret. in tract. de testa. in verb. secundum morem & statuta nostræ ciuitatis regij, & c. in q. 5.